Decimo sexto Octobris. Primo diluculo obsessi subterraneo cuniculi meatui, quem infra hostium in fortalitio S. Joannis stationem moliti fuerant et pulvere pyrino instruxerant, ignem subdidere, quo pulvis se dilatans humum ingenti hiatu fragoreque sustulit et plurimos hostium ita involvit, ut multorum adhuc pedes extarent. Reliquos consternatos mox acri scloporum exoneratione invaserunt inque primam propugnaculi frontem, quae sola adhuc illis supererat, compulerunt, inflato interim tota civitate classico et civibus ad valla confluentibus. De hostium ibi aut humo tumulatorum aut glandibus traiectorum numero variatum fuit aliis eum minuentibus, aliis ad sexagesimum pervenisse contendentibus. Sunt, qui putent generalem in militia Neoburgica vigiliarum praefectum Hemmerlein<sup>5)</sup>, qui nuper cum novo militum supplemento in castra advenerat, in hoc terrae motu conflictuque humo obrutum et graviter in femore vulneratum inque arcem

<sup>1)</sup> Manliana, manlīʃə = strenge.

<sup>2)</sup> B: temperent.

<sup>3)</sup> Vollwerf am Kreuztor.

<sup>4)</sup> Vollwerf am Liebfrauentor.

<sup>5)</sup> B: Hemmerlin.

nobilis de Bruch<sup>1)</sup> a Monasterensi principe per obsidii tempus insessam delatum tarde convaluisse. Ex civibus duo laesi, unus adolescens opifex occubuit. Post horam cum notarentur obsidentes terram effodere, an ut suos ibi sepultos extraherent — nam de uno non exigui nominis militari praefecto sollicitos fuisse constat —, acerrima denuo velitatio exorta est, in qua quinque hostium capti et unus civium laesus. Sub decimam matutinam obsessi felici et pridiana eruptione et hodierna cuniculi eruptione animati plus aliquid audendum<sup>2)</sup> decrevere. Itaque quadringenti ferme qua cives, qua milites et adolescentes partim porta S. Mauritii egressi, partim navigio ad portam Salvatoris per foveas traiecti in duas sese turmas distribuerant, quarum alteram Schmitz<sup>3)</sup>, cohortis civium signifer, alteram quidam miles duxit utroque ab ipso gubernatore et domino Clute<sup>4)</sup> ad portam praesentibus, qua via, qua ratione progrediendum foret, instructo. Mens erat hostilem munitiunculam exadversum portae S. Mauritii extractam invadere eaque occupata tentare tormentarios hostium suggestus et in iis tormenta infixis clavis inutilia reddere. Verum res ducum imperitia et hostium vigilantia infeliciter successit. Si quidem hostes e turri S. Mauritii egressum civium speculati maiore peditum numero munitiunculam impleverant et equites subsidio convocarant. Itaque una civium turma per hortos suburbanos, ut ab equitibus tutiores essent, eluctata et munitiunculae appropinquans eminus explosionibus hostem iam paratum lacescivit. Sed cum hic intra munitionem tutor, cives autem toto corpore ictibus expositi starent, pauci hostium, plures civium laesi sunt et occisi. Cumque altera turma tardius adveniret et a superveniente equite accessu prohiberetur, ne omnes simul a conglobante se equitatu cingerentur, coacti sunt sexdecim<sup>5)</sup> e suis desideratis et multis laesis ad urbem se recipere. Post prandium in fortalito S. Joannis obsessi plures hostium vivos adhuc ex aggesta cuniculi humo effoderunt, cum

---

<sup>1)</sup> B: Broeck.

<sup>2)</sup> B: audiendum.

<sup>3)</sup> B: Smitz.

<sup>4)</sup> B: Kluten.

<sup>5)</sup> B: septem.

interim obsidentes septem maioribus tormentis continuo ipsum fortalitium et tecta domosque concuterent. Qui denique sub octavam vespertinam denuo<sup>1)</sup> impressionem tentarunt in alteram fortalitii partem, sed prius repulsi sunt, quam exorto<sup>2)</sup> tumultu undique e civitate ad valla citarentur.

**D e c i m o s e p t i m o O c t o b r i s.** Dum obsessi inter continuas prope iaculationes occupati sunt tum in perficiendo novo cuniculo, quo fortalitii frontem ab hostibus insessam subvertere potuissent, ut ipsimet postea agnovere, tum interciendiis per hortos suburbanos vagabundis obsidentibus, quorum hodie octo in urbem induxerunt, ecce tibi civitatis deputati a nobilitate reduces referunt omnimodam armorum cessationem, pacis<sup>3)</sup> mox concludendae prodromam, civitati offerri. Quae si a senatu populoque acceptetur<sup>4)</sup>, induciarum initium hora quarta pomeridiana pulsata maiore summae aedis campana promulgandum. Quod etiam contigit. Sed cum urbe arma cohibente nihilo minus generalis Lucas Spick e suis castris sex tormentis turrim maxime S. Lamberti non sine ingenti damno et ruinae periculo quatere perseveraret, pyrobolis quoque iaciendis insisteret, cives aliquot indignati in magistratum dicteria iacere auditi sunt, e quibus cum tres, nempe Söpken, Brockhoff<sup>5)</sup> et Lingen, palam in consulem ac tribunum plebis<sup>6)</sup> insurrexisserint, dictitantes se proditos, at non traditos esse, iussu magistratus ad curiam citati et grandi poena pecuniaria mulctati non prius inde abire permissi sunt, quam cautione praestita poenam se exoluturos adpromitterent.<sup>7)</sup> Generalis Lucas postea misso ad urbem tympanotribा factum suum excusavit, quasi non satis mature sibi de induciis inchoandis intimatum fuerit. Ab hoc itaque die omnis tormentorum mortariorumque explosio interquievit, postquam hostes hucusque ab obsidionis

<sup>1)</sup> B: fehlt.

<sup>2)</sup> B: excitato.

<sup>3)</sup> B: paucis.

<sup>4)</sup> B: acceptaretur.

<sup>5)</sup> B: Broeckhoff.

<sup>6)</sup> Wiens 188: Bürgermeister Buningman und Alderman Burmöllen.

<sup>7)</sup> Vgl. Theatrum Europaeum VIII 99.

initio septuaginta circiter tria tormentorum globorum millia et facile sex millia pyrobolorum aliorumque sulphuratorum missilium in urbem immisissent, sed neque multo pauciores tormentarias pilas ex urbe in castra remissas fuisse haud difficulter persuadent et civium aliorumque defensorum, quorum numerum supra septem millia excrescere iam supra memini, in urbe propugnanda obstinatio et pulveris pyrici copia. Hic enim, etsi quotidie<sup>1)</sup> sex vasa disploderentur, adhuc in medium annum suffecisset et tormentorum denique maior numerus, siquidem obsidentes tormentorum quidem praestantia superabant, at numero, imo et magnitudine priores<sup>2)</sup> fuere obsessi, cum ipsi non supra sexaginta, hi vero supra centum habuerint. Effectus vero iaculationum in utrisque dispar extitit. Obsidentes enim plus sacris profanisque aedibus ac turribus quam hominibus nocuere, nam vix viginti<sup>3)</sup> cives, milites ferme quinquaginta<sup>4)</sup> occubuere. In universum occisorum in urbe numerus ad centesimum non accessit. Vulnera quoque pauci gravia et incurabilia acceperant. Contra vero obsessi in homines magis iacula direxere, unde ex solo peregrino milite non<sup>5)</sup> annumeratis, qui sub principis Monasteriensis signis meruerant, mille quingentos<sup>6)</sup> desideratos esse ipse generalis Spickius postea fassus est.<sup>7)</sup> Certe constat vel solos tormentorum directores quatuordecim<sup>8)</sup> Roxeliae sepultos iacere, ut de aliis, quorum clades occulta fuit, uti etiam de laesis plurimis, taceam.

D e c i m o o c t a v o O c t o b r i s. Obsidentes septem ante biduum in eruptione interfectorum cadavera stramine tantum obvoluta ad portam S. Mauritii deposuere, ut honestiore sepulturae honore decorarentur, nam reliquos ipsi obiter tumulaverant.<sup>9)</sup>

<sup>1)</sup> B: quotidie fehlt.

<sup>2)</sup> B: priores.

<sup>3)</sup> B: decem.

<sup>4)</sup> B: sexaginta.

<sup>5)</sup> B: non annumeratis . . . meruerant fehlt.

<sup>6)</sup> B: et sexingentos.

80 <sup>7)</sup> Nach dem Tagebuch bei Schaumburg 263 sollen die Belagerten —100, die Belagerer 2000 Mann verloren haben.

<sup>8)</sup> B: septendecim.

<sup>9)</sup> Vgl. Wiens 189.

Decimonoно et vicesimo Octobris. Hoc et sequenti die nihil actum, nisi quod deputati civitatis ad nobiles de pace tractatum egressi regressique fuerint.

Vicesimo primo Octobris. Hodie intellectum nobiles patriae conventu inter se habito misisse ad principem, qui aperte denunciarent non posse aut velle se diutius in patria tolerare peregrinum militem. Quare nisi eum intra biduum ab urbe abducatur, constitutum sibi esse Hollandos, qui iam in confinio patriae copiosum satis exercitum conflagrant, in subsidium civitatis advocare<sup>1)</sup> et cum iis exteros e dioecesi profligare, maxime cum iam dudum vicarii Imperii, electores, gravi edicto iusserint, ut princeps abducto ab obsidione urbis milite super controversis cum ea punctis non armorum vim, sed iustitiae viam experiretur. Id cum in urbe percrebusset, noluere cives tractatum pacis cum principe perfici absque Hollandorum subscriptione, sed iudicarunt prudentiores dandum id honori nobilitatis, ut ipsa id sua autoritate peregisse videretur, maxime cum iam princeps odiosis conditionibus remissis eas ipsas, quas civitas proposuerat, a nobilibus inductus acceptaret.

Vicesimo secundo Octobris pax tandem in hasce praecipue conditiones pridie conclusa subscriptaque innotuit<sup>2)</sup>:

primo, ut generali amnistia omnia, quae in obsidione acta, obliterentur<sup>3)</sup>,

secundo, ut civitas praeter cohortem equitum ac peditum, quos princeps velut corporis sui custodiae deputatos secum ducere solet, accipiat praesidium quingentorum peditum in quatuor cohortes distributorum, qui una cum trecentis sub civitatis signis hactenus merentibus iurent fidelitatem tam principi quam reliquis patriae ordinibus et ipsi quoque civitati,

tertio, ut dictum praesidium a patria stipendum accipiat exceptis trecentis civitatis militibus, quibus ipsa perget solvere, permaneat autem in civitate usque ad con-

<sup>1)</sup> B: convocare. Vgl. Aitzema VIII 859.

<sup>2)</sup> Vergleich zu Geist am 21. Oktober 1657, gedr. im Theatrum Europaeum VIII 99, Londorp VIII 302, bei Alpen I 366 und bei von Schauburg 287.

<sup>3)</sup> B: obliviscerentur.

ventum generalem ordinum patriae in proximum Novembrem indicendum. Tum vero ulterius deliberetur, an diutius persistere debeat,

quarto, ut gubernator, qui hactenus fuit, civitatis officio abeat et in eius locum substituatur generalis vigiliarum praefectus Remondt principi iuratus et stipulata manu fidelitatem civitati adpromittens,

quinto, ut princeps et proximus ei in episcopatu successor possint, quando sunt in civitate, tesseram militarem pro excubiis designare hac ratione, ut princeps eam mittat consuli primario, is vero illam deinde ad gubernatorem et alios deferendam curet,

sesto, ut D. Trachter<sup>1)</sup>, syndicus, civitati et libertati quamprimum restituatur,

septimo, ut captivi utrimque liberi dimittantur. Quae aliaque constituta sunt iuxta Schonefleitanum<sup>2)</sup> contractum et nuperum imperatoris defuncti decretum salvo in omnibus civitatis iure ac privilegiis sub lite pendentibus.

Vicesimo tertio Octobris. Generales ducesque plerique peregrinae militiae a senatu ante portam S. Mauritii sub dio liberali splendidoque convivio excepti sunt.

Vicesimo quarto et vicesimo quinto Octobris. Permissum, ut exteri milites in urbem certo numero ac certis portis admitterentur necessaria pro discessu comparaturi et iaculationum suarum fructum, hoc est foedas turrium, templorum ac domuum ruinas ac cicatrices, spectaturi nec minus oculos invidia praedae, quam frustra sperarant, vexaturi.

Vicesimo sexto Octobris. Peregrini<sup>3)</sup> milites omnes cum tormentis et impedimentis discessere.

Vicesimo septimo et vicesimo octavo Octobris. Ab obsesis plenis agminibus foras itum et ingentes obsidentium labores immaniaque fossarum aggerumque opera, quibus se contra civitatem munierant, quae-

---

<sup>1)</sup> B: Drachter.

<sup>2)</sup> B: Schonefletianum.

<sup>3)</sup> B: Peregr.

que, ut postea domini legati Hollandici fatebantur, exercitui triginta millium suffecissent, curiose lustrata. Omnibus autem admirationi fuit fortalitium S. Joannis tot cuniculis fissionibusque subversum, ut pristinam suam formam perdiderit, extrema obsidiōnis laboris meta et supremae fortitudinis campus, in quo utrique trophye erigere et nomen suum celebrare sanguinis vitaeque prodigi<sup>1)</sup> contenderunt.

Vicesimo nono et tricesimo Octobris. Quatuor legati Hollandici, quos civitas, cum sciret principem suum recenti adhuc vulnere civitatem nondum intraturum, Steinfordiam duobus e senatu missis ad se invitarat, hodie inter tertiam et quartam pomeridianam ingressi sunt hoc ordine: Stabant utrimque a porta Judaica ad curiam usque armati et sub signis quatuor succenturiati cives. Tum praecedente urbis tubicine secuti sunt tres equitum ordines, quos excepit tubicen Hollandicus, pone quem in equis<sup>2)</sup> sequebantur D. Keppel et D. Knippenbergh senatores ad eos ablegati, tum rheda dominorum legatorum cum sex equis, postea<sup>3)</sup> rheda consulum et tribunorum cum quatuor equis, demum duae aliae rhedae et unus currus. Deducti ad curiam a civibus terna scloporum et in vallis aliquot tormentorum explosione salutati sunt. In curia autem musica et bellariis prius egregie refecti, quam ad hospitia deducerentur. Post biduum cum civitatem, valla totamque obsidionis circumvallationem perlustrassent, iterum inter tormentorum displosiones cessere precati longam felicemque pacem urbi a Deo servatae<sup>4)</sup>.